
 

 
 

СЕВЕРО-ЭВЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

МАГАДАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЭВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОКРУГА МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                     

                                                                                   
29.05.2024                                                                                                № 249 -па 

 
п. Эвенск 

 

О мерах по предотвращению лесных пожаров и перехода их на населенные пункты в 

пожароопасный сезон  на территории Северо-Эвенского муниципального округа в 2024 

году 

 

В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации от 4 декабря 2006 г № 200-

ФЗ, Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", 

Законом Магаданской области от 8 августа 2007 г. № 891-ОЗ "О пожарной безопасности в 

Магаданской области", Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 07 октября 2020 г. № 1614, 

распоряжением Губернатора Магаданской области от 14.03.2024 г. № 88-р «О мерах по 

защите населенных пунктов Магаданской области, подверженных угрозе лесных пожаров и 

других ландшафтных (природных) пожаров в пожароопасный сезон 2024 года», 

постановлением Правительства Магаданской области от 15.03.2024 г. № 148-пп «Об 

утверждении перечня населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других 

ландшафтных (природных) пожаров, перечней территорий отдыха детей и их оздоровления, 

территорий садоводства или огородничества, подверженных угрозе лесных пожаров в 

пожароопасный сезон в 2024 году»,  администрация Северо-Эвенского муниципального 

округа Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:  

1. В целях своевременного принятия мер по предотвращению лесных пожаров и 

перехода их на населенные пункты в пожароопасный сезон 2024 года  на территории Северо-

Эвенского муниципального округа запрещается: 

1.1. Проведение неконтролируемого выжигания сухой травы и сельскохозяйственных 

палов на землях, находящихся в собственности Северо-Эвенского муниципального округа 

Магаданской области, непосредственно прилегающих к лесным массивам; 



1.2. Использовать открытый огонь (костры, паяльные лампы, примусы, мангалы, 

жаровни) в хвойных молодняках, на гарях, на участках поврежденного леса, торфяниках, в 

местах рубок (на лесосеках), не очищенных от порубочных остатков (остатки древесины, 

образующиеся на лесосеке при валке и трелевке деревьев, а также при очистке стволов от 

сучьев, включающие вершинные части срубленных деревьев, откомлевки, сучья, хворост) и 

заготовленной древесины, в местах с подсохшей травой, а также под кронами деревьев. В 

других местах использование открытого огня допускается на площадках, отделенных 

противопожарной минерализованной (то есть очищенной до минерального слоя почвы) 

полосой шириной не менее 0,5 метра. Открытый огонь (костер, мангал, жаровня) после 

завершения сжигания порубочных остатков или его использования с иной целью тщательно 

засыпается землей или заливается водой до полного прекращения тления; 

1.3. Бросать горящие спички, окурки и горячую золу из курительных трубок, стекло 

(стеклянные бутылки, банки и др.); 

1.4. Применять при охоте пыжи из горючих (способных самовозгораться, а также 

возгораться при воздействии источника зажигания и самостоятельно гореть после его 

удаления) или тлеющих материалов; 

1.5. Оставлять промасленные или пропитанные бензином, керосином или иными 

горючими веществами материалы (бумагу, ткань, паклю, вату и другие горючие вещества) в 

не предусмотренных специально для этого местах; 

1.6. Заправлять горючим топливные баки двигателей внутреннего сгорания при 

работе двигателя, использовать машины с неисправной системой питания двигателя, а также 

курить или пользоваться открытым огнем вблизи машин, заправляемых горючим; 

1.7. Выполнять работы с открытым огнем на торфяниках; 

1.8. Запрещается выжигание хвороста, лесной подстилки, сухой травы и других 

горючих материалов (веществ и материалов, способных самовозгораться, а также 

возгораться при воздействии источника зажигания и самостоятельно гореть после его 

удаления) на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, защитным и 

лесным насаждениям и не отделенных противопожарной минерализованной полосой 

шириной не менее 0,5 метра. 

2. Управляющим отделениями территориальных  администраций поселений Северо-

Эвенского муниципального округа, в пределах предоставленных им полномочий: 

2.1. Принять меры по запрещению проведения неконтролируемого выжигания сухой 

травы и сельскохозяйственных палов на землях, находящихся в собственности 

муниципального округа; 

2.2. Активизировать работу по организации осуществления мер пожарной 

безопасности в лесах, находящихся в собственности муниципального округа; 



2.3. Организовать информирование населения о запрете проведения 

неконтролируемого выжигания сухой травы и сельскохозяйственных палов, действий, 

перечисленных в пп. 1.2-1.8. настоящего постановления. 

3. Рекомендовать собственникам, владельцам, пользователям, арендаторам земельных 

участков земель сельскохозяйственного назначения, руководителям сельскохозяйственных 

предприятий (организаций), независимо от форм собственности, организовать работу по 

уничтожению сухой растительности безогневыми  способами. 

4. Рекомендовать Отд. МВД России по Северо-Эвенскому району и органу надзорной 

деятельности Главного управления МЧС России по Северо-Эвенскому району принимать все 

необходимые меры по расследованию фактов возникновения природных пожаров. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в 

средствах массовой информации. 

  6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава                                                                            

Северо-Эвенского муниципального округа  

Магаданской области                                                                                            В.И. Величко 

 
 


